12 Saquearán todos tus tesoros, pillarán tus mercaderías, y destruirán tus muros, y derribarán tus magníficos edificios, arrojando al mar tus piedras, tus maderas, y hasta tu polvo.

13 Y haré que no se oigan mas en tí tus conciertos de música, ni el sonido de tus harpas⁴.

14 Y te dejaré tan arrasada como una limpisima peña, y servirás de tendead-

3 Las de Apolo, de Hercules, etc. adorados como dioses, principalmente en Tyro. Quinto Curcio (lib. IV.) cuenta que ataron con cadenas de oro la estatua de Apolo al altar de Hercules, á fin de que aquel Dios no se escapara.

4 Is. XXIII. v. 16.—Jerem. VII. v. 34.

discaberis ultra: quia ego locutus sum, ait Dominus Deus.

15 *Hæc dicit Dominus Deus Tyro: Nunquid non à sonitu ruinae tuae, et gemitu interfectorum tuorum, cum occisi fuerint in medio tui, commovebuntur insulae?*

16 *Et descendent de sedibus suis omnes principes maris: et auferent exuvias suas, et vestimenta sua varia obficient, et induentur stupore: in terra sedebunt, et attoniti super repentino casu tuo admirabuntur.*

17 *Et assumentes super te lamentum, dicent tibi: Quomodo peristi, que habitas in mari, urbs inelyta, que fuisti fortis in mari cum habitatoribus tuis, quos formidabant universi?*

18 *Nunc stupelant naves in die paroris tui: et turbabuntur insulae in mari, eo quod nullus egrediatur ex te.*

19 *Quia hæc dicit Dominus Deus: cum dederò te urbem desolatam, sicut civitates que non habitantur: et adduxero super te abyssum, et operuerint te aquae multa:*

20 *et deltraxero te cum his qui descendunt in lacum ad populum sempiternum, et collocavero te in terra novissima sicut solitudines veteres, cum his qui deducuntur in lacum, ut non habitent: porro cum dederò gloriam in terra viventium,*

21 *in nihilum redigam te, et non eris, et requiesca non invenieris ultra in sempiternum, dicit Dominus Deus.*

1 Esto probablemente se entiendo sólo de la Tyro antigua, que estaba en tierra firme.
2 Véase *Islas*. Háblase de las tierras de la otra parte del mar, de las cuales se había he-

ro pars enjugar las redes; ni volverás á ser redificada: porque yo lo he decretado, dice el Señor Dios.

15 Esto dice el Señor Dios á Tyro: ¿por ventura no se estremecerán las islas? al estruendo de tu ruina, y al gemitido de los que morirán en la mortandad que en ti se hará?

16 Y todos los príncipes de la mar descenderán de sus tronos, y se despojarán de sus insignias, y arrojarán sus vestidos bordados, y se cubrirán de espanto: se sentarán en el suelo, y atónitos de tu repentina caída quedarán como fuera de sí.